________________________________________________________________________________
Gabinete da Prefeita

E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br

Site: www.ubatuba.sp.gov.br

End.: Avenida Dona Maria Alves, 865 - Centro

Ubatuba/SP - CEP: 11690-156

Tel.: (12) 3834-1064
                                                                                                                               Decreto nº 8631/2024     1

DECRETO NÚMERO 8631 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre alteração e nomeação dos

representantes do Poder Público no Conselho

Municipal do Meio Ambiente – CMMA.

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLAVIA PASCOAL), Prefeita Municipal da Estância

Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e,

Considerando os dispositivos constantes na Lei Municipal n° 3258/2009, que criou o

Conselho Municipal do Meio Ambiente e as alterações feitas pelas Leis Municipais nº 4101/2018, nº

4138/2018 e nº 4569/2023;

DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a composição dos representantes do Poder Público, nomeados por

meio do Decreto nº 8.334, de 26 de outubro de 2023, e Decreto nº 8345, de 27 de dezembro de 2023, para

constituir o Conselho Municipal de Meio Ambiente – CMMA, passando a ser composto conforme segue:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

Titular: GUILHERME AUGUSTO BARBOSA ARANTES

Suplente:  CAROLINE BRITO VILELA

b) Secretaria Municipal de Urbanismo:

Titular: EDNEIA RENATA DE SOUZA

Suplente: MAYARA ALVES VALINAS

c) Secretaria Municipal de Educação:

Titular: NIVIA JORDELI RANGEL DO PRADO FRADE

Suplente: JULIANA BOURGET DE CAMARGO OLIVEIRA

d) Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: MAYK MOREIRA LISBOA

Suplente: BRUNA COELHO DA SILVA CORRÊA

e) Secretaria Municipal de Obras Públicas:

Titular: FERNANDO CROSS NEUMANN

Suplente: MAURÍCIO MENEGATTI ROMANO DE PAULA

f) Secretaria Municipal de Turismo:

Titular: BRUNO NUNES MIGUEL DE OLIVEIRA

Suplente: RODRIGO CARLOS ANDRADE SILVA

g) Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: RANIERE NOGUEIRA DOS SANTOS

Suplente: SILVIA HELENA THOMAS ISSA

________________________________________________________________________________
Gabinete da Prefeita

E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br

Site: www.ubatuba.sp.gov.br

End.: Avenida Dona Maria Alves, 865 - Centro

Ubatuba/SP - CEP: 11690-156

Tel.: (12) 3834-1064
                                                                                                                               Decreto nº 8631/2024     2

h) Secretaria Municipal de Pesca e Agricultura:

Titular: LEANDRO AMARAL HERRERA

Suplente: GRAZIELA DOS SANTOS SANTINI

i) Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos:

Titular: ANDRÉ LUIZ DE JESUS DA SILVA

Suplente: ALVARO MARTON BARBOSA JUNIOR

j) Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social:

Titular: ALINE TOLEDO PEREIRA ANGELO

Suplente: JÚLIO CESAR FRANÇA

k) Diretoria da Defesa Civil:

Titular: JAILSON JOACI DOS SANTOS

Suplente: EDMIR HENRIQUE DOS SANTOS SILVA

l) Secretaria Municipal de Governo:

Titular: WAGNER DA SILVA

Suplente:  JOSÉ BERLARMINO SILVA FILHO

m)  Gabinete do Prefeito:

Titular: JOSE CANDIDO DE SOUZA

Suplente: TATIANA MANSUR DOS SANTOS

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogados os

Decretos nº 8.334, de 14 de dezembro de 2023 e nº 8.345, de 27 de dezembro de 2023.

PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 19 de novembro de 2024.

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO

(FLAVIA PASCOAL)

Prefeita Municipal

CLAUDINEI JERONIMO DOS SANTOS

Secretário Municipal de Administração

Publicada no Diário Oficial do Município e no mural do Paço Municipal, registrada e arquivada

nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da Secretaria Municipal de Administração, nesta data.

SMMA/ACG/jsj